
Datums: 12.12.2019.  
Versija: 4 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021.gada 
Divpusējās sadarbības fonda 

stratēģiskās iniciatīvas1 pieteikums2  

1. Iniciatīvas iesniedzējs3 

Atzīmējiet atbilstošo institūciju: 
Divpusējās sadarbības fonda komitejas vai 
Konsultatīvās darba grupas loceklis: 

 Islandes Republikas vēstniecība Somijā 

 Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

 Lihtenšteinas Firstistes diplomātiskā pārstāvniecība 
Eiropas Savienībā Briselē 

 Norvēģijas Karalistes vēstniecība Latvijā 

 Vadošās iestāde (Finanšu ministrija) 
 
 Konsultatīvās darba grupa4 
_________________________________________ 
(nosaukt pārstāvošo institūciju) 

 

2. Iniciatīvas nosaukums 
Sabiedrības noturības veidošana, izmantojot 
pārbaudītus zināšanu avotus: Latvijas-Norvēģijas 
enciklopēdijas pieeja 

3. Iniciatīvas īstenotājs Latvijas Nacionālā bibliotēka 

4. Iniciatīvas partneris(i) Store norske leksikon (Norway) 

5. Ieviešanas periods 01.09.2020.–30.11.2021. 

6. Finansējums 52 801,20 EUR 

7. Stratēģiskā prioritāte atbilstoši 
Darba plānam5 

Atzīmējiet atbilstošu prioritāti: 
 izglītība un pētniecība 

 Māksla un kultūra 

 Pašvaldību sadarbība 
 Uzņēmējdarbības attīstības un divpusējai 

sadarbības veicināšanas pasākumi 
 Divpusējās sadarbības veicināšanas pasākumi 
 Atklātības un demokrātiskas līdzdalības 

veicināšana 

 

Nacionālā enciklopēdija un Store norske leksikon (SNL) 
primārais uzdevums ir nodrošināt ekspertu veidotu 
uzticamu, universālu informāciju plašākai sabiedrībai, jo 
īpaši skolām un universitāšu studentiem. Šim procesam 
potenciāli būs būtiska ietekme uz sabiedrības 
zināšanām un uzvedību, kā arī lēmumu pieņemšanu 
katra indivīda līmenī. Ekspertu radīts saturs pilnveido 
sabiedrības informētības kvalitāti un var ierobežot 
nepatiesas informācijas izplatīšanu.  
Pateicoties modernajām tehnoloģijām un internetam, 
cilvēkiem ir iespēja meklēt jebkādu informāciju. Taču šī 
informācija bieži vien ir neprecīza un satur faktiskas 

                                                      
1 Stratēģisko iniciatīvu informatīvais materiāls pieejams https://www.eeagrants.lv/?id=134. 
2 Pieteikuma veidlapa, izstrādāta 30.10.2018. 3.versija, pēdējās izmaiņas 15.11.2019. 
3 Konceptuāli atbalsta iesniegto iniciatīvu 
4 Konsultatīvās darba grupas nolikums un rīkojums par sastāvu pieejams https://eeagrants.lv/?id=134 
5 Darba plāns pieejams https://www.eeagrants.lv/?id=134. 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

https://www.eeagrants.lv/?id=134
https://eeagrants.lv/?id=134
https://www.eeagrants.lv/?id=134


2 

 

kļūdas. Nacionālā enciklopēdija ir uzticams rīks 
skolēniem, studentiem un ikvienai ieinteresētajai 
personai. Galvenais mērķis ir izveidot universālu un 
uzticamu zināšanu bāzi latviešu (un norvēģu) valodā, 
pastāvīgi uzlabojot un papildinot to. 

 

8. Iniciatīvas mērķis  

Aprakstiet iniciatīvas mērķi. Īsi aprakstiet, kā iniciatīva palīdzēs stiprināt divpusējo sadarbību ar 
donorvalsti(īm). 
Skaidrojums: Iniciatīvu īsteno Divpusējās sadarbības fonda ietvaros, kura mērķis ir stiprināt 
divpusējās attiecības starp Latviju un donorvalstīm, līdz ar to iniciatīvas mērķim jābūt atbilstošam 
Divpusējās sadarbības fonda mērķim. 

Šīs iniciatīvas galvenais mērķis ir padarīt pārbaudītas zināšanas un saprotamu vispārīgu interešu 
informāciju vieglāk pieejamu plašākai sabiedrībai Latvijā un Norvēģijā dezinformācijas, viltus ziņu 
un propagandas kontekstā. Tas tiks panākts, stiprinot Nacionālās enciklopēdijas un Norvēģijas SNL 
redakcijas komandu kompetenci. Tas ietver redakcionālo politiku, darbplūsmas metožu, labākās 
prakses un tehnisko risinājumu apmaiņu, kā arī paaugstinātu izpratnes līmeni par katras valsts 
vēsturisko, sociālo, politisko un izglītības kontekstu, papildus to mediju, komunikāciju un 
dezinformācijas ainai. Tas tiks darīts ar trīs darba semināru starpniecību, kurus organizēs abu 
enciklopēdiju redakcionālās komandas savām vajadzībām, iesaistot gan iekšējo, gan ārējo 
zināšanu bāzi, lai pilnveidotu enciklopēdijas popularizēšanu sabiedrībā attiecīgajās valstīs un 
stiprinātu un uzlabotu gan saturu, gan tehniskos risinājumus.  
Iniciatīva balstās uz ideju par to, ka informācijas izplatīšana jāpadara pieejama plašai publiskai 
auditorijai ar modernas un uz nākotni vērstas mediju un ekspertu radītas enciklopēdijas palīdzību. 
Pašreiz Eiropā pieņemas spēkā enciklopēdiskās pieejas renesanse, ko pierāda nesenās aktivitātes 
dažādās valstīs, rodot risinājumus cīņā pret dezinformāciju un viltus ziņām. Pat vairāk - 
enciklopēdija, kā to demonstrē gan Latvijas, gan Norvēģijas gadījums, varētu būt ļoti būtiska, 
veidojot vērtīgu fakultatīvo saturu vispārējās izglītības institūcijām un augstākās izglītības 
institūcijām. Nacionālā enciklopēdija sniedz arī papildu stimulu nodrošināt telpu mazākām 
valodām, sabiedrībai, kuras dzimtā valoda nav angļu valoda, uz zināšanām balstītā vidē, 
izmantojot akadēmiskus resursus uzticamas informācijas nodrošināšanā vispārējai auditorijai tās 
dzimtajā valodā.  

 



3 

 

9. Iniciatīvas apraksts 

9.1. Iniciatīvas pamatojums  

Aprakstiet iniciatīvas nepieciešamību. Norādiet, kādas ir problēmas / vajadzības, kuras risinās 
iniciatīva un kā tiks risinātas problēmas / vajadzības, kā arī sniedziet citu būtisku informāciju, kas 
pamato iniciatīvu. 

Pašreizējos apstākļos, kad vērojami informācijas kari, uzbrukumi zinātnei un zināšanām, sarūk 
mediju ticamība, un komerciālās intereses spēj veidot informāciju, kas ir pieejama un visvairāk 
redzama tiešsaistē. Cilvēkiem Latvijā un Norvēģijā nepieciešami uzticami vispārējo zināšanu avoti 
tiešsaistē. Tas nozīmē, ka ikvienam - no skolēna vai studenta, kurš veic projekta izpēti, vai ziņu 
aģentūras, kas meklē pamata avota informāciju, līdz ierindas cilvēkam, kurš Google pārlūkā meklē 
informāciju par būtiskām vēsturiskām vai sociālām tēmām pirms vēlēšanām - jābūt iespējai viegli 
atrast objektīvu, pārbaudītu, ekspertu radītu un apstiprinātu, viegli saprotamu pamata 
informāciju. Tas ir bijis enciklopēdiju mērķis gadsimtiem ilgi, taču daudzām no tām radās 
sarežģījumi, pārejot uz digitālo laikmetu.  
Eiropas Parlamenta Izpētes dienesta (European Parliamentary Research Service) 2018. gada 
padziļinātais ziņojums par Eiropas tiešsaistes enciklopēdijām izcēla Norvēģijas SNL kā iedvesmas 
avotu citām enciklopēdijām Eiropā, uzsverot tās bezmaksas un aktuālo saturu, labos tehniskos 
risinājumus un ļoti lielo lietotāju skaitu un uzticību sabiedrības acīs. Latvija tika minēta kā valsts, 
kas izprot tiešsaistes enciklopēdijas tās dzimtajā valodā nepieciešamību, sākot no nulles, kad 
2018. gada decembrī tika uzsākts darbs pie Nacionālās enciklopēdijas. Abas redakcionālās 
komandas ātri saprata, ka savstarpēja pieredzes apmaiņa būs ļoti nozīmīga, risinot mūsu kopīgos 
izaicinājumus. Sadarbība ar līdzīgi domājošām ārzemju institūcijām ir neizbēgama nacionālajām 
enciklopēdijām, jo tas ir vienīgais ceļš uz turpmāku attīstību. To var paveikt ar kopīgu semināru un 
darba semināru starpniecību, izmantojot gan iekšējās, gan ārējās zināšanas. 
Semināra norises vieta Latvijā balstās uz iespēju sniegt semināra dalībniekiem plašāku izpratni par 
Latvijas vidi, ģeogrāfiju, vēsturi un citiem aspektiem. Semināru laikā tiek plānots apmeklēt 
Kuldīgas un Siguldas skolas un bibliotēkas, lai izprastu mūsu galveno mērķgrupu vajadzības. 
Semināra norises vietas Norvēģijā tika izvēlētas pēc SNL darbinieku ieteikuma: seminārs Oslo 
notiks SNL centra biroja telpās, organizējot ekskursijas un lekcijas galvaspilsētā.  

 

9.2 Iniciatīvas aktivitātes, to ieviešanas laika grafiks un izmaksas6  

Nr. Aktivitāte7 Laika grafiks Izmaksas, 
EUR 

1. Darba seminārs Norvēģijā (Oslo) par 
redakcionālās vides tehniskajiem risinājumiem  

2020. gada septembris 13 776,20 

2. Darba seminārs Latvijā (Kuldīgā) par redakcionālo 
metodoloģiju (teksta un ilustrāciju sagatavošana 
atbilstoši izstrādātajai metodoloģijai) 

2021. gada marts 12 056,00 

3. Darba seminārs Latvijā (Siguldā) par sagatavoto 
teksta un ilustrāciju atjauninājumu atbilstoši 
tehniskajiem un redakcionālajiem aspektiem 

2021. gada septembris 12 084,00 

4. Vadlīniju sagatavošana 2020. gada septembris, 
2021. gada marts, 
septembris 

5 820,00 

5. Budžetā jāparedz zvērināta revidenta vai 
zvērinātu revidentu komercsabiedrības vai 
attiecīgās iestādes iekšējā audita struktūrvienības 

2020. gada novembris; 
2021. gada oktobris 

4 700,00 

                                                      
6 Attiecināmās Divpusējās sadarbības fonda izmaksas noteiktas 13.11.2018. MK noteikumos Nr.683 "Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 
instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda vadības noteikumi" (skat. V.sadaļu "Finanšu instrumentu 
tehniskās palīdzības un divpusējā sadarbības fonda ieviešana" 29.punktu).  
7 Atbilstoši norādītajām aktivitātēm tiek sagatavots arī 2.pielikums “Budžets”. 

https://www.vestnesis.lv/op/2018/226.3
https://www.vestnesis.lv/op/2018/226.3


4 

 

izmaksas pamatojošo dokumentu pārbaudes 
veikšanai8 

6. Administratīvās izmaksas 2020. gada septembris, 
2021. gada marts, 
septembris 

4 365,00 

KOPĀ 52 801,20 

 

9.3 Iniciatīvas mērķgrupa 

Aprakstiet, kas ir mērķgrupa un kādu labumu tā gūs no iniciatīvas. 

Šai iniciatīvai ir divas galvenās mērķgrupas: pirmkārt, Latvijas un Norvēģijas universālo 
enciklopēdiju redakcijas darbinieki, kuri gūs tiešu labumu, iegūstot jaunas zināšanas un nododot 
un analizējot savu un citas valsts kolēģu pieredzi darba metodoloģijā. Abu enciklopēdiju redaktori 
gūs labumu no semināru laikā gūtām un nodotām empīriskām un teorētiskām zināšanām. Otrkārt, 
attiecīgo enciklopēdiju lietotāji (studenti un skolu un universitāšu mācībspēki, kā arī plašāka 
sabiedrība), kuri gūs labumu no uzlabota un redzamāka satura.  

 

9.4 Iniciatīvas partnera loma un iesaiste  

Skaidrojiet partnera izvēli un aprakstiet partnera(u) lomu, iesaisti iniciatīvas plānošanā un 
īstenošanā, sagaidāmos rezultātus un pievienoto vērtību, ko partneris sniegs iniciatīvai. 

Iniciatīvas partneris ir SNL, kas ir viena no lielākajām, pieredzes bagātākajām un veiksmīgākajām 
enciklopēdijām Eiropā. Atšķirībā no daudzām citām enciklopēdijām, SNL veiksmīgi pārdzīvoja 
pāreju no drukātas uz digitālo vidi, un daudzas Eiropas enciklopēdijas var to uzskatīt par sekošanas 
cienīgu paraugu. SNL ir kļuvusi par augstākā līmeņa, uz ekspertu zināšanām balstītu informācijas 
resursu Norvēģijā, ar vairāk nekā 2,5 miljoniem unikālu lietotāju mēnesī un teju 100 izlasītiem 
rakstiem 2019. gadā. SNL finansējuma un organizatoriskais modelis (tā pieder Norvēģijas 
universitātēm un vairākām citām sabiedrisko pakalpojumu institūcijām) un ikvienam bezmaksas 
pieejamais saturs ir vēl divi iemesli, lai sadarbotos  un mācītos no SNL. Tāpat kā Nacionālā 
enciklopēdija, SNL ir pilnībā publiski pieejama bez jebkādas maksas un reģistrācijas. Nacionālā 
enciklopēdija ir valsts finansēta enciklopēdija, SNL, galvenokārt, finansē valsts institūcijas. SNL 
vadība un personāls aktīvi piedalīsies darba semināros un palīdzēs plānot un organizēt semināru 
Norvēģijā. 

 

                                                      
8 Informāciju par pamatojošo dokumentu pārbaudi un pārskatu sniegšanu skatīt stratēģisko iniciatīvu informatīvajā materiālā, kas 
pieejams: https://www.eeagrants.lv/?id=135. 

 

https://www.eeagrants.lv/?id=135


5 

 

10. Plānotie rezultāti 

Aprakstiet iniciatīvas sagaidāmos rezultātus un kā iniciatīvas sagaidāmie rezultāti veicinās 
divpusējo sadarbību ar donorvalsti(-īm). 

Šī iniciatīva uzlabos teksta apstrādes metodoloģiju un analīzi, tādējādi padarot kvalitatīvāku 
saturu, pieejamu un redzamu lietotājiem abās valstīs, jo īpaši Latvijā. Iniciatīvas rezultātā tiks 
izveidots vairāk satura - gan vispārējas dabas satura, gan tāda, kas ir specifiski saistīts ar semināros 
apspriestajiem reģionālajiem jautājumiem. Redakcionālās komandas tiks nodrošinātas ar labākām 
darbplūsmām un metodēm, un pēc katra semināra tiks izstrādātas vadlīnijaslietošanai turpmākā 
darbā. Iniciatīva radīs sasvstarpēju izpratni par abu valstu sabiedrisko, vēstures un kultūras 
kontekstu to attiecīgajās kompetentajās institūcijās, lai izplatītu informāciju plašākai sabiedrībai. 
Tas uzlabos divpusējās attiecības starp Latviju un Norvēģiju gan īstermiņā, gan ilgtermiņā, un 
veidos pamatus turpmākai sadarbībai nākotnē.  

10.1.Kvantitatīvie rezultāti 

IZNĀKUMS RĀDĪTĀJS SASNIEDZAMĀ VĒRTĪBA 

Abu pušu organizēti semināri. Donorvalstu un saņēmējvalstu 
institūciju kopīgi organizēto 
semināru skaits.  
Ekspertu skaits. 

3 semināri (20 
personas, tās pašas 
personas katrā 
seminārā) 

Vadlīnijas par tiešsaistes 
enciklopēdijas metodoloģiju 

Izstrādāto vadlīniju skaits  3 (pa vienai katram 
semināram) 

Jauns un paplašināts 
enciklopēdijas saturs 

Rakstu skaits  15 raksti (vismaz 5 
katrā seminārā) 

 

10.2. Kvalitatīvie rezultāti [ja attiecināms] 

IZNĀKUMS RĀDĪTĀJS SASNIEDZAMĀ VĒRTĪBA 

Izpratne un zināšanas par citu 
enciklopēdiju darba satura 
sagatavošanas metodoloģijas 
pamatprincipiem, kā arī 
redakcionālās/darba platformas 
uzlabošana. 

Paaugstināta informētība par 
enciklopēdijas veidošanas 
principiem mūsdienu tehnoloģiju 
vidē. 

N/A 

 

11. Izvērtējums valsts atbalsta9  normu atbilstībai   
Divpusējās sadarbības fonda finansējumu nepiešķir iniciatīvām, kuras var kvalificēt kā 
komercdarbības atbalsta iniciatīvas atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likumam. 
Izvērtējot valsts atbalsta esamību vai neesamību lūdzam ņemt vērā Finanšu ministrijas izstrādātās 
valsts atbalsta vadlīnijas10. 

11.1. Atbalsta saņēmēji. 

Norādiet visus iniciatīvas aktivitāšu atbalsta saņēmēju līmeņus. 
Skaidrojums: Valsts atbalsta neesamība jāvērtē visos atbalsta saņēmēju līmeņos. 
Piemērs: Iniciatīvas īstenotājs, partneris, starpnieks, gala saņēmēji. 

Iniciatīvas īstenotājs - Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Partneris – Store Norske Leksikon (SNL) 
Starpnieks - lektori un pakalpojumu sniedzēji 
Gala saņēmēji - abu enciklopēdiju lietotāji  

 

                                                      
9  Komercdarbības atbalsts ir jebkura komercsabiedrībai no valsts, pašvaldības vai Eiropas Kopienas līdzekļiem sniegta vai pastarpināta 
finansiāla palīdzība, kas rada vai var radīt konkurences ierobežojumus. 
10 Vadlīnijas pieejamas  http://www.fm.gov.lv/files/files/06.10.2016%20preciz%20FINAL%20Valsts%20atbalsta%20VADLINIJAS.pdf. 
 

 

http://www.fm.gov.lv/files/files/06.10.2016%20preciz%20FINAL%20Valsts%20atbalsta%20VADLINIJAS.pdf
http://www.fm.gov.lv/files/files/06.10.2016%20preciz%20FINAL%20Valsts%20atbalsta%20VADLINIJAS.pdf


6 

 

11.2. Vai atbalsta saņēmējs ir ‘saimnieciskās darbības veicējs’, proti veic 
saimniecisko/ekonomisko darbību (piedāvā preces vai pakalpojumus). 

Aprakstiet vai atbalsta saņēmēja līmenī veic/neveic saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par 
katru atbalsta saņēmēja līmeni (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala 
saņēmēju līmeni). 
Skaidrojums: Valsts atbalsta kontekstā par saimnieciskās darbības veicēju tiek uzskatīts 
saimnieciskā darbībā iesaistīts subjekts neatkarīgi no tā juridiskā statusa un finansēšanas veida, 
kurš ir iesaistīts saimnieciskās darbības/ekonomiskās aktivitātes veikšanā, piedāvājot preces vai 
pakalpojumus tirgū. Proti jāvērtē ir nevis atbalsta saņēmēja juridiskais statuss, bet gan 
saimnieciskās darbības veikšana tieši attiecībā uz to darbību, kurai paredzēts finansējums. 
(Piemēram, biedrības galvenā funkcija ir pārstāvēt biedru intereses, bet finansējums tiek piešķirts 
semināru rīkošanai. Tādā gadījumā jāvērtē, vai semināru rīkošana ir uzskatāma par saimniecisku 
darbību.). 
Piemērs: Ja iniciatīvas īstenotājs ir bezpeļņas organizācija, kas paredz bez maksas nodrošināt gala 
saņēmējiem seminārus, tad šis pasākums iniciatīvas īstenotāja līmenī tiek uzskatīts par 
saimniecisku darbību, ja citi nozares uzņēmumi sniedz līdzīgus seminārus. 
Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī  neveic saimniecisko darbību, tad tālākie punkti 11.3., 11.4. 
un 11.5. nav jāaizpilda. 
Ja attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic saimniecisko darbību, tad tālākie punkti 11.3., 11.4. un 
11.5. ir jāaizpilda. Iniciatīvai nav valsts atbalsts ja vienlaikus neizpildās visi trīs valsts atbalsta 
raksturojošie kritēriji, t.i. punkti 11.3., 11.4. un 11.5. 

Iniciatīvas īstenotāja līmenī 

Vai ir saimnieciskās 
darbības veicējs? 

Jā   Nē            

Skaidrojums Nacionālā enciklopēdija tika dibināta 2014. gadā kā administratīvi 
autonoma LNB vienība LNB vadībā. Nacionālās Enciklopēdijas budžetu 
veido daļa no Latvijas Republikas Kultūras ministrijas finansējuma 
enciklopēdijas darba nodrošināšanai. Enciklopēdijas satura gala 
saņēmējs ir jebkurš enciklopēdijas resursu lietotājs. Enciklopēdijas 
satura lietošana lasītājiem tiek nodrošināta bez maksas. 

Partneru līmenī 

Vai ir saimnieciskās 
darbības veicējs? 

Jā   Nē            

Skaidrojums SNL ir konsorcijs, ko, galvenokārt finansē Norvēģijas universitātes un 
vairākas citas valsts institūcijas, un tas sniedz ikvienam bezmaksas 
piekļuvi savam saturam. 

Starpnieka līmenī 

Vai ir saimnieciskās 
darbības veicējs? 

Jā   Nē            N/A  

Skaidrojums Jā, sniedz pakalpojumus. 

Gala saņēmēja līmenī 

Vai ir saimnieciskās 
darbības veicējs? 

Jā   Nē            

Skaidrojums Lietotāji saņem enciklopēdijas saturu bez maksas. 

 

11.3. Vai atbalsta saņēmējam tiek piešķirta ekonomiska priekšrocība?  

Aprakstiet vai plānotās aktivitātes rada ekonomiskas priekšrocības atbalsta saņēmēja līmenī. 11.3. 
punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic 
saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par katru atbalsta saņēmēja līmeni, kas veic saimniecisko 
darbību (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni). 
Skaidrojums: Ekonomiska priekšrocība ir ikviens saimnieciskais labums, ko uzņēmums nebūtu guvis 

 

 

 

  

x 

x 

x 

x 



7 

 

parastos tirgus apstākļos, t.i., bez šīs iniciatīvas atbalsta.  
Piemērs: Parasti, ja preces vai pakalpojumi tiek iepirkti atbilstoši publiskā iepirkuma likumam, tad 
priekšrocību negūst preču vai pakalpojumu pārdevējs.  

Iniciatīvas īstenotāja līmenī 

Vai atbalsta saņēmējam 
tiek piešķirta ekonomiska 
priekšrocība? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Partneru līmenī 

Vai atbalsta saņēmējam 
tiek piešķirta ekonomiska 
priekšrocība? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Starpnieka līmenī 

Vai atbalsta saņēmējam 
tiek piešķirta ekonomiska 
priekšrocība? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Ekonomiskas priekšrocības netiek piešķirtas - 
pakalpojumu/piegādātāju izvēlas saskaņā ar Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Iepirkuma noteikumiem. 

Gala saņēmēja līmenī 

Vai atbalsta saņēmējam 
tiek piešķirta ekonomiska 
priekšrocība? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

 

11.4. Vai  ir/nav plānota selektīva pieeja attiecībā uz potenciālajiem atbalsta saņēmējiem?  

Aprakstiet vai atbalsta saņēmēja līmenī iniciatīvas aktivitātes rada vienādus priekšrocību 
nosacījumus vai rada īpašas priekšrocības tikai vienam vai vairākiem atbalsta saņēmējiem 
(selektīva pieeja).  
11.4.punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic 
saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par katru atbalsta saņēmēja līmeni, kas veic saimniecisko 
darbību (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni). 
Skaidrojums: Selektivitāte var būt, piemēram, teritoriālā vai nozares specifika, piemēram, ja 
aktivitātes attiecas tikai uz kādu valsts teritorijas daļu vai tikai dažām atbalsta saņēmēja 
kategorijām. 
Piemērs: Ja apmācības tiek organizētas vietējiem medijiem un tās var apmeklēt tikai vietējie 
mediju pārstāvji (nevis ikviena ieinteresētā persona), tad tā ir uzskatāma par selektivitāti gala 
saņēmēja līmenī. 

Iniciatīvas īstenotāja līmenī 

Vai  plānota 
diferencēta/selektīva pieeja 
attiecībā uz potenciālajiem 
atbalsta saņēmējiem? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Partneru līmenī 

Vai  plānota 
diferencēta/selektīva pieeja 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 

  

  

x 

 x 

 

  

x 

  

x 

  

x 

x 



8 

 

attiecībā uz potenciālajiem 
atbalsta saņēmējiem? 

saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Starpnieka līmenī 

Vai  plānota 
diferencēta/selektīva pieeja 
attiecībā uz potenciālajiem 
atbalsta saņēmējiem? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Pieeja attiecībā uz atbalsta saņēmējiem nav selektīva un nekropļo 
konkurenci, jebkurš līdzīgu pakalpojumu sniedzējs var pieteikties 
sniegt pakalpojumu; pakalpojumu/piegādātāju izvēlas saskaņā ar 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Iepirkuma noteikumiem. 

Gala saņēmēja līmenī 

Vai  plānota 
diferencēta/selektīva pieeja 
attiecībā uz potenciālajiem 
atbalsta saņēmējiem? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

 

11.5.Vai pastāv (potenciāla) ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī?  

 Aprakstiet vai pastāv/nepastāv ietekme uz tirdzniecību un konkurenci ES līmenī.  
11.5.punkts ir jāaizpilda, ja 11.2.punktā norādīts, ka attiecīgajā atbalsta saņēmēja līmenī veic 
saimniecisko darbību. Aprakstam jābūt par katru atbalsta saņēmēja līmeni, kas veic saimniecisko 
darbību. (piem., par iniciatīvas īstenotāja, partnera, starpnieka, gala saņēmēju līmeni). 
Skaidrojums: Vai finansējums iniciatīvas aktivitātēm nostiprina atbalsta saņēmēja stāvokli 
salīdzinājumā ar citiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuri konkurē brīvā tirgū, kur pastāv vai 
var pastāvēt konkurence. 
Piemērs: Atbalsts vietējiem periodiskiem izdevumiem vietējā valodā var neietekmēt konkurenci ES 
iekšējā tirgū, ja šo valodu lietošana ir ierobežota lingvistiskā un ģeogrāfiskā teritorijā, un tiem ir 
lokāli ierobežota auditorija. 

Iniciatīvas īstenotāja līmenī 

Vai pastāv (potenciāla) 
ietekme uz tirdzniecību un 
konkurenci ES līmenī? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Partneru līmenī 

Vai pastāv (potenciāla) 
ietekme uz tirdzniecību un 
konkurenci ES līmenī? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

Starpnieka līmenī 

Vai pastāv (potenciāla) 
ietekme uz tirdzniecību un 
konkurenci ES līmenī? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Pieeja attiecībā uz atbalsta saņēmējiem nav selektīva un nekropļo 
konkurenci, jebkurš līdzīgu pakalpojumu sniedzējs var pieteikties 
snigt pakalpojumu; pakalpojumu/piegādātāju izvēlas saskaņā ar 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Iepirkuma noteikumiem. 
Ģeogrāfiskais ierobežojums nerada konkurences priekšrocības ES 

 x 

 

  

x 

  

x 

  

x 

 x 

 



9 

 

tirgū. 

Gala saņēmēja līmenī 

Vai pastāv (potenciāla) 
ietekme uz tirdzniecību un 
konkurenci ES līmenī? 

Jā   Nē            N/A (Ja attiecīgajā atbalsta 
saņēmēja līmenī  neveic 
saimniecisko darbību) 

Skaidrojums Aizpildiet 

 

12. Iniciatīvas īstenotāja apliecinājums 

Es, iniciatīvas īstenotāja 

atbildīgā amatpersona, 

Andris Vilks Vārds, uzvārds  

Direktors  Amats 

Latvijas Nacionālā bibliotēka Iniciatīvas īstenotāja nosaukums 

ar parakstu apliecinu, ka: 

1. iniciatīvas īstenotājs, t.sk., iesaistītais(ie) iniciatīvas partneris(i), ir iepazinies ar visiem 

Divpusējās sadarbības fonda finansējuma saņemšanas nosacījumiem, kas ir noteikti 

normatīvajos aktos par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda vadību (donorvalstu Noteikumi par EEZ un 

Norvēģijas finanšu instrumenta 2014-2021.gadam ieviešanu11, donorvalstu Divpusējās 

sadarbības vadlīnijas, 13.11.2018. Ministru kabineta noteikumu Nr.683 "Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda 

vadības noteikumi"12)  un iniciatīvas īstenošanas gaitā apņemas ievērot atbilstību tiem un 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem; 

2. iniciatīvā un tā pielikumos iekļautā informācija ir patiesa un iniciatīvas ieviešanai 

pieprasītais Divpusējās sadarbības fonda finansējums tiks izmantots saskaņā ar iniciatīvas  

aprakstu; 

3. iniciatīvas īstenotājs uzņemas atbildību par iniciatīvas īstenošanu, kā arī par iniciatīvas 

rezultātiem; 

4. iniciatīvas priekšlikumu ir parakstījusi persona, kurai ir paraksta tiesības; 

5. iniciatīvas īstenotājam nav nodokļu un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro; 

6. iniciatīvas īstenotājs nav veicis krāpšanas, korupcijas vai jebkādas citas pretlikumīgas 

darbības; 

7. iniciatīvas īstenotājam nav neatbilstoši veikto izdevumu maksājumu parādu citos 

projektos, kas finansēti no Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības programmām vai valsts vai pašvaldību budžeta; 

8. iniciatīvas īstenotājam ir pieejami stabili un pietiekami finanšu līdzekļi un citi resursi, lai 

noteiktajā apmērā nodrošinātu iniciatīvas priekšfinansēšanu, kā arī iniciatīvas īstenošanas 

nepārtrauktību; 

9. nav zināmu iemeslu, kādēļ šo iniciatīvu nevarētu īstenot vai kas varētu aizkavēt tā 

īstenošanu, un apstiprinu, ka iniciatīvā noteiktās saistības iespējams veikt līdz 2025.gada 

30.aprīlim; 

10. iniciatīvā plānotās darbības netiek, nav finansētas un netiks finansētas vai līdzfinansētas 

                                                      
11 4.nodaļa “Divpuasējās attiecības” un 8.8.sadaļa “Divpusējā sadarbības fonda attiecināmās izmaksas” 
12 V. sadaļa “Finanšu instrumentu tehniskās palīdzības un divpusējā sadarbības fonda ieviešana” 

  

x 

https://www.eeagrants.lv/?id=100
https://www.eeagrants.lv/?id=100
https://www.eeagrants.lv/?id=134
https://www.eeagrants.lv/?id=134
https://www.vestnesis.lv/op/2018/226.3
https://www.vestnesis.lv/op/2018/226.3
https://www.vestnesis.lv/op/2018/226.3


10 

 

no citiem Eiropas Savienības vai citiem finanšu avotiem, kā arī nepārklājas ar darbībām, 

kuras finansē citu Eiropas Savienības fondu aktivitāšu un citu finanšu instrumentu 

ietvaros, tādējādi novēršot iespējamību, ka tiek saņemts dubults līdzfinansējums vienu un 

to pašu aktivitāšu īstenošanai; 

11.  iniciatīva nav kvalificējama kā komercdarbības atbalsta iniciatīva 

atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5. pantam; 

12. jebkāds sadārdzinājums, kas radīsies iniciatīvas ieviešanas laikā, tiks finansēts no 

iniciatīvas īstenotāja līdzekļiem vai citas iestādes nodrošinātiem finanšu līdzekļiem. 

Apzinos, ka nepatiesas apliecinājumā sniegtās informācijas gadījumā administratīva un finansiāla 

rakstura sankcijas var tikt uzsāktas pret iniciatīvas īstenotāju. 

Datums 30.10.2019. 

Paraksts  

 

 
 
Pielikumi:  

1) Iniciatīvas partnera rakstisks apliecinājums par dalību iniciatīvā (piemēram, partnerības 
līgums, nodoma vēstule vai epasta vēstule par sadarbību). 

2) Budžets. 

https://likumi.lv/ta/id/267199

